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ÖN SÖZ

Değişen dünya konjonktüründe geleneksel, semavî ve felsefi din-
ler, inançlar, inançsal pratikler ile ilgili tutum ve bilimsel yaklaşım 
da değişmiştir. Dünyanın gelmiş geçmiş en kapsamlı kültür feno-
meni olan şamanlık da birçok yerde pratikten çıkmış, mazmun ve 
şekli değişmiş, diğer kültürel olgularla birleşmiş, sentezlenmiş an-
cak hiçbir yerde ve hiçbir zaman tamamen yok olup gitmemiştir. 
Ne dinlerin baskıları ne siyasi yönetimler ne ideolojik yaklaşımlar 
ne teknolojik gelişmeler şamanlığı belleklerden silmeye yetmiştir. 
Şamanlığın bileşenleri bu veya diğer formda kültürün üst veya alt 
düzeyinde, direkt veya dolaylı, şekilde varlığını günümüze kadar ta-
şıyabilmiş, yarınlara da götürmeyi düşünmüştür. 

Şamanlık klasik dönemini bitirse de geleneğin alt düzeyine itilse 
de her zaman insanların ilgi odağında olmuştur. XX. yüzyılın küre-
selleşen dünyasında, kültürlerin harmanlanmaya çalışıldığı, tek ku-
tuplu dünya düzeyi oluşturulmaya doğru gidildiği bir zamanda, in-
sanlığın bireysellikle başbaşa bırakıldığı, yapay zekâyla kuşatıldığı, 
yeni kurtuluş doktrinlerinin ortaya çıktığı, elektronik çağın başladı-
ğı bir devirde şamanlığa geri dönüş de başlamıştır. Bunalım yaşayan 
insanlık artık bilimin, ideolojik üst kurumların, New Age ve Wic-
canlık (Vika) vb. hareketlerinin derde çare olmağının farkındadır. 
Diğer taraftan eski ideolojiler gibi yeni yapay dinlerin, yeni dünya 
düzeninin, mistik düşüncelerin de ölmek üzere olduğu aşikârdır. 
İnsanlık tüm bunların farkında olduğu içindir ki bir doğa dini ni-
teliğinde olan ve bütün alanlarda -doğa ile toplum, insan ile Tanrı, 
evren ile dünya vs. arasındaki- harmoniyi gözetleyen şamanlığa geri 
dönüşü başlatmıştır. Her dönüş gibi bu dönüş de yeni bir algılama, 
yeni bir yaklaşımla izlenilir. Bu yenilik XX. yüzyılın 80’li yıllarında 
neo-şamanizm (neoshamanism) adı altında başladı. Türk kültürün-
de, biz buna şamanlığın yeniden diriltilmesi veya şamanlığın can-
landırılması deriz. En tehlikeli olanı da neo-şamanlığın etnik, millî, 
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coğrafi özellikleri sıfırlayıp yeni bir dünya şamanizmi oluşturmak 
gayreti içinde olmasıdır.

Orta Asya, Kafkaslar ve Sibirya Türklerinin topraklarının işga-
linden sonra daha çok Sibirya’da varlığını koruyan şamanlığa karşı 
önce Ortodoks Hristiyanlık ve Lamaizm, daha sonra ise o zamanki 
yönetim savaş açtıysa da son darbeyi Sovyet siyasi rejimi indirmiş 
oldu. Şamanlara karşı bu kadar sert tutum takınılmasının tek sebebi 
Çarlık Rusya’sının, özellikle de Sovyetler Birliği’nin Türk kimliğini 
yok etme siyasetiydi. Türk varlığına karşı savaşın başarılı olması da 
şamanları yok etmek, şamanlığı belleklerden silmek, Hristiyanlaş-
tırmak, Ruslaştırmakla mümkün idi. Ancak yok edilen yalnız şa-
manlar oldu, şamanlıksa (şamanizm) Sovyetlerin çöküşüne kadar 
varlığını sürdürebildi. Bugün ise yeni bir aşamaya geçti.

Geleneksel şamanın son haykırışlarının işitildiği XX. yüzyılın 
90’lı yıllarında dünyanın siyasi haritası değişti; çöken komünist re-
jimin baskılarından kurtulan Sibirya Türkleri millî kimliklerinin, 
geleneklerinin ve eski dinlerinin inşasına şamanlığı yeniden inşa 
etmekle başladılar. 

Bu kitapta da şamanlıkla ilgili yayımlanan önceki kitaplarımız-
da olduğu gibi şaman, şamanlık terimleri kullanılmıştır. Şamanlık 
üzerine araştırma yapmayan bazı bilim adamları Türkçe kam/kam-
lık/kamizm kavramlarını neden kullanmadığımı soruyorlar. Cevap 
çok basittir; unutmayalım ki Sayan-Altay Türkleri kam/gam/ham 
ve kamlık derler, Yakut Türkleri oyun, Orta Asya Türkleri ise baksı/
bakşı, falbin, perihan derler. Buraya Eskimoların, Nentlerin, Kam-
çatkalıların, Buryatların, Moğolların, Korelilerin, Japonların, Afrika 
halklarının, Kızılderililerin vb. kullandığı terimleri de ilave etsek fe-
nomenolojik bir olgu olan şamanlıktan söz etmek mümkün olmaz. 
Şamanlığı terim bağlamında “Babil Kulesi”ne çevirmeye ne lüzum 
var? 

Şamanlıkla ilgili önceki kitaplarımızda olduğu gibi bu kitap da 
Türk şamanlığını konu almaktadır. Kitabın yayın zahmetini üzerine 
alan ve kültürümüze, tarihimize, kimliğimize önem vermesiyle öne 
çıkan Ötüken Neşriyat’ın tüm çalışanlarına, başta Ertuğrul Alpay ve 
Ayşegül Büşra Paksoy olmak üzere teşekkürü borç bilirim. 



BİRİNCİ KISIM

NEO-ŞAMANLIK VEYA BUNALIMDAN KURTULUŞA 



1. BÖLÜM  

KAVRAMSAL BAĞLAMDA NEO-ŞAMANLIK 
VEYA TERİMİN TANIM ALANI

1.1. Neo-Şamanlığın Ortaya Çıkış Nedenleri veya  
Kısa Giriş 

XX. yüzyılın sonlarından kültürel alanda ve ilmî literatürde neo-şa-
manlık, deneysel şamanlık, temel şamanlık, post şamanlık adları 
ile bilinen yeni bir olgu ortaya çıktı. Oldukça farklı biçimlenme so-
nucunda oluşan bu yeni şamanlık fenomenolojisi, medeni dünya-
nın büyük bir kısmını etkisi altına aldı. Yeni şamanlık, geleneksel 
kültürlerinde şamanlık olan, ancak objektif ve sübjektif sebepler-
den dolayı şamanlığın yok olduğu veya yok olmakta olduğu kül-
türlerde ortaya çıktığı gibi, şamanlıkla hiçbir bağlantısı olmayan 
veya bağlantısı kalmayan halklarda da görülmeye başladı. Birinci-
ler, özellikle Türk, Buryat, Moğol, Kızılderili, Afrika ve Avustralya 
yerlileri arasında görülen ve kendi kültürel değerlerini ihya etmeye 
çaba gösterenlerdir. İkinciler, son dönemlere kadar şamanlık gele-
neğini yaşatan halklardan şaman tekniklerini, metotlarını, ritüelle-
rini öğrenmekle şaman olanlardır. Buna diğer halkların geleneksel 
şamanlığının orijinal biçimlerini, şaman tekniklerini ve metotları-
nı kullanmakla oluşan neo-şamanizm denilir. Neo-şamanlık artık 
uygarlığın bir parçası hâline gelmiş küresel bir kültür fenomenine 
dönüşmüştür. 

Modern şamanlık Batı’da ve Sibirya’da, Amerika ve Afrika’da çe-
şitli düzeylerde ve farklı versiyonlarda temsil edilen uluslararası bir 
fenomen hâline gelmiştir. Yeni Çağ’da neo-şamanlık genel olarak 
psikolojik ve psikoterapötik çalışma yöntemlerini bir dizi şamanik 
metotlarla harmanlayarak manevi bunalımı ve fiziki ağrıları gider-
meye çalışan ve farklı kültür ve inançlara sahip insanları birleştiren 
bir fenomen olup iki etmenle birbirine bağlıdır.
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Birincisi eğitimli, farklı mistik akımları, büyüleri ve özellikle de 
şamanlığı öğrenen antropolog, yazar, psikolog, tıp doktoru vs. in-
sanların kendilerini şaman olarak adlandırmasıdır. 

İkincisi, istisnasız olarak bu insanların hepsinin, ruhlar tarafın-
dan seçildiklerini söyleyerek şamanlığı bir öğretmenin, usta konu-
munda olan bir şamanın kılavuzluğunda deneyimlerden ve kitap-
lardan öğrenmelerdir. Oysa geleneksel şamanların kanısına göre 
şamanlık öğrenilmez verilir, şaman olunmaz, şaman doğulur. Do-
ğal olarak neo-şamanları şartlı olarak bin yılların geleneğini bozup, 
yeni gelenek yaratanlar şeklinde adlandırmak doğru olacaktır. 

Neo-şamanlığın ortaya çıktığı XX. yüzyılın sonları ile XXI. yüzyı-
lı “küreselleşme”, “dijitalleşme”, “bilimsel ve teknolojik ilerleme”, 
“yüksek teknolojiler çağı”, “elektronik çağ”, “nanoteknoloji asrı” 
terimleriyle karakterize etmek mümkündür. Bu olumlu çağrışımı 
olan ifadeler ne yazık ki kendisiyle beraber olumsuz tanımlamaları, 
örneğin “dünya görüşü gerilemesi”, “arkaikleştirme”, “erime, yok 
olma”, “ahlaki dejenerasyon”, “millî-manevi değerlerin yıpranması” 
vs. adı verilen süreçlerin başladığı gerçeğini de ortaya çıkarmıştır.

Neo-şamanlık yeni biçimlenmedir, eski tasavvurların ve ritüelle-
rin yeni bir yorumudur. Neo-şamanizm, New Age1 (Yeni Çağ) hare-

1 New Age (Yeni Çağ) - senkretik yapıya sahip bir gizli hareket olup, ruhsal ko-
nulara ilişkin bireysel eklektik yaklaşımla nitelendirilen çağdaş Batı kültüründe 
20. yüzyıl sonlarında ortaya çıkan, sınırları ve alt gruplarıyla geniş bir uygulama 
ve inanç alanına işaret eden, alternatif ruhsal hareketlerin üst başlığı olup tür-
sel bir kavramıdır. Herhangi bir değişmez, mutlak kutsal metin, dinî kurum ve 
din adamları hiyerarşisinden uzak olduğundan din sosyolojisinde New Age’in 
geleneksel din ile arasındaki farkı ortaya koymak için akademik literatürde New 
Age’e, yarı dinî veya dinleyici/izleyici kültü ve kült çevresi/ortamı şeklinde ta-
nımlar getirilmiştir. 

 Yeni Çağ hareketinin 20. yüzyılın sonlarında en az 100 milyon taraftarı (yarısın-
dan fazlası Amerika Birleşik Devletleri’nde yaşamaktadır; Rusya’da, tahminlere 
göre yaklaşık 1 milyon taraftarı var.) olduğu varsayılır. Bu hareketin ana eğilim-
leri İkinci Dünya Savaşı’ndan sonra teosofi temelinde oluşturuldu. Şimdi en az 5 
bin farklı hareketi ve mezhebi birleştirir; bunların başlıcaları Teosofi, Antroposo-
fi, Swedenborgianizm, Spiritüalizm, Liberal Katoliklik, Agni Yoga, Ben’im, Yeni 
Akropolis, Üniversalizm’dir. New Age, özellikle şifa üzerinde durur. Bu dine 
göre insanın içinde onun fiziksel ve psikolojik sorunlarının üstesinden gelmesini 
sağlayan kozmik bir güç vardır. Aynı güç evrende çeşitli güç merkezlerinden de 
enerji hatlarıyla yayılmaktadır. İnsanlar, bilinçlerinin gelişmesiyle içlerindeki bu 
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ketinin bir çıkış, kurtuluş kodudur. Burada neo-şamanlığın postmo-
dern kültürün açıklayıcı bir fenomeni olduğunu ve post-endüstriyel 
uygarlığın koşulları ve teknolojileri ile belirli bir simbiyoza2 giren 
arkaik dinî inançlardan ve kültlerden bir şeyler alarak ortaya çıktığı-
nı da hatırlatmak gerekir. Neo-şamanlık gibi New-Age (Yeni Çağ), 
neo-arkaik, neo-paganizm, neo-ezoterizm, yeni dinî hareketler ad-
larıyla bilinen tüm bu fenomenlerin neo/new (yeni) ön eki, modern 
ve hatta postmodern biçimlerin temelde orijinallerinden farklı ol-
duğunu gösterir. O hâlde neo-şamanlık farklı bir yapılanma olup 
eski kültür olgularının en seçkin “iyi” unsurlarını kabul etmesi gibi 
anlaşılmalıdır.

Bununla birlikte neo-şamanlığın gündeme gelmesine 1960’lar-
da yaygın bir hâle gelen ve Batı dünyasında kurtuluş arayan New 
Age gibi yeni dinî akımlarla beraber dinsizliğin, Satanizmin ortaya 
çıkmasının da büyük katkısı olmuştur. The New Age (Yeni Çağ) 
hareketi, maddiyatçı Batı kültürüyle Doğu dinlerini, özellikle Hin-
duizm’i, Budizm’i, Taoizm’i ve şamanlığı sentezleyerek felsefe ve 
din karışımı yeni bir akım yarattı. Küresel sermaye, tek devlet ve tek 
din ideolojisinin çocuğu olan New Age, Yeni Çağ’ı dizayn etmekle 
aslında insanı tek Tanrı inancından uzaklaştırıp “Herkesin tanrısı 
kendisidir” düşüncesini aşılamakla görevlidir. Wicca3 uygulamaları 

gücün farkına varacaklar, böylelikle herhangi bir dışsal otoriteye (dinî kurum, 
hiyerarşi, rehber vs.) ihtiyaç duymadan bu güçlerini kullanacaklardır. Özetle tek 
tapınak kültü olan Tanrı’ya ihtiyaç kalmayacak, dolayısıyla herkes kendi kendisi-
nin tanrısı olacaktır.

2 Simbiyoz, iki canlının tek bir organizma gibi yardımlaşarak bir arada yaşama-
larıdır. Simbiyoz veya simbiyozis, “ortak yaşama” anlamındadır. Birden fazla can-
lı türünün, belirli koşullar altında bir arada yaşaması, simbiyozis olarak tanım-
lanır. Simbiyoz, genel olarak canlılar arası bir ilişki türü olmakla birlikte, bu 
ilişkiye katılan (ortak olan) tüm canlıların fayda görmesi sonucu oluşur. “Sim-
biyoz” kelimesi genellikle, iki veya daha fazla türün karşılıklı fayda sağladığı; 
madde, enerji veya bilgi alışverişinin olduğu doğadaki ilişkisiyle ilişkilendirilir. 
Endüstriyel simbiyoz, şirketlerin bir arada endüstriyel iş birliği içinde olduğu, 
birinin atığının diğeri için hammadde olduğu bir aracılık yapısıdır. 

3 Wiccanlık (Vika) cadılıktan çok sonraları var olmuş olan bir inanç sistemi olup 
cadılık kökenli olduğundan onun bir alt dalı olarak bilinir. Wicca (Vika) kavramı, 
cadılıktan çok daha yeni, modern bir kavramdır. Wiccanlık bir yaşam tarzı, gi-
dilecek yol olup cadılığın diğer adı olarak da bilinir. Modern cadılık olan wicca, 
doğa tabanlı bir inanış şeklidir. Wiccanlar Şeytan’ın varlığına inanmazlar ve sa-
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veya neopaganizm de başka bir taraftan insan ırkını küresel gücün 
kölesi hâline getirme görevini üstlenmiştir. Aynı şekilde neo-şa-
manlık da geleneksel şamanik uygulamaların yeniden yorumlanma-
sına dayanan ve bazen kentsel alanlarda uygulanan bir senkretizm 
hâline geldi. 

Şöyle ki neo-şamanlık, Amerika’da, Meksika’da, Afrika’da, Av-
rupa’da olduğu gibi Yakutistan (Saha), Tuva, Hakasya ve Altay’daki 
Sibirya şaman okullarının, geleneklerinin, mistik ve ritüel deneyim-
lerin Yeni Çağ’da yeni bir yorumla birleştirerek biçimlenmesidir. Bir 
insanın kendisiyle uyum içinde olması, doğa ve kültürle olan kayıp 
bağlarının çoğunu yeniden inşa etmesi için bir yol bulma, sadece 
şamanistik dünya görüşünün değil, aynı zamanda modern insanın 
kişisel arayışının da temel unsurudur. Bu durumda neo-şamanlık 
bir ihtiyacın, bir gereksinimin sonunda ortaya çıkmıştır. İnsan ken-
di dünyasını bulmak için geçmişin saf olarak kabul ettiği manevi 
dünyasına retrospektif (geriye bakarak) bir yolculuk gerçekleştirir. 
Bu yolculukta o dönemlerin en etkili araçlarını modernize etmek-
le kendini bunalım yaşayan dünyadan kurtarmaya çalışır. Altay’da, 
Yakutistan’da şamanlığın tamamen kaybolmanın eşiğinde olduğu 
Sovyet dönemi sonrasında, Hristiyanlık ve Burhanizm hakkındaki 
fikirlerin de bulanık ve istikrarsız olduğu bir zamanda neo-şaman-
lık sahneye çıktı. Arkaik dinî inançların, ayrıca heterojen dinî bile-
şenlerin Sibirya karakterinin hayatta kalan kombinasyonu olduğu 
da vurgulanmalıdır. Tüm bu karmaşıklığın sonucunda geleneksel 
ritüeller Altay’da, Yakutistan’da neo-şamanlığın halk dini temeli 
adı altında oluşumunu sağlamış olur. Bileşenler sadece heterojen 
olanlar değildir, birleştirildiklerinde hatta bazen birbiriyle çelişen 
nesnelerdir. Bu olgu Sayan-Altay ve Yakut Türklerinin geleneksel 
dünya görüşüne bir bütün olarak uyan karmaşık bir yapının ortaya 
çıkmasına neden olur. Ancak Sibirya Türk neo-şamanlığının gele-

tanist de değillerdir. Wicca ile aktif olarak uğrasan kişiler Tanrı ve Tanrıça’ya 
inanırlar. Yani vika takipçilerinin teolojisi Duoteistik bir Tanrı ve Tanrıça inancı 
üzerinde kurulmuştur, Tanrı’ya şirk koşmakla bir nevi paganizme dönülmüştür. 
Bu kavram, 1954 senesinde devlet memuru olan Gerald Gardner (1884-1964) 
tarafından ileri sürülmüş, onun öğretileri bir din hâline getirilmiştir. 
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neksel şamanlıkla tarihsel ve genetik bağlantısını göz ardı etmek 
mümkün değildir.

Söylemek gerekir ki Sibirya Türk neo-şamanlığı küresel kültü-
rün doğurduğu sonuçların izleyicisidir. Nitekim Türk neo-şaman-
lığı, etnoşamanlığın ayrı ayrı biçimlenmelerinden ortaya çıkan 
psikoteknik uygulamaların genel eklektik4 sonucudur. Bu nedenle 
de Batı kültürünün neo-şamanlığı gibi Sibirya neo-şamanlığı da 
çeşitli gelenekleri, dinî ve seküler olgu ve unsurları kitaplardan, 
internet sayfalarından alıp birbiriyle sentezleyerek kendi varlığı-
nı oluşturma gayretindedir. Yakut, Tuva, Altay şamanları, ayrıca 
Sibirya’nın başka bölgelerinin şamanları da diğer dinî ve inançsal 
doktrinleri, ritüelleri temel alarak gibi, kendileri de dünyanın çe-
şitli yerlerinden gelenleri yaptıkları merasim aracılığıyla neo-şa-
man kültürüne yönlendirirler. Bu ise geleneksel şamanlığın gevşek 
yapısı nedeniyle XVII-XIX. yüzyıllarda İslam, Budist, Hristiyanlık 
unsurlarını benimsemesi, adları zikredilen dinî sistemlerin bazı 
ritüel özelliklerinden yararlanması ile selef-halef ilişkisi neticesin-
de neo-şamanlığa aktarılması ve yeni bir boyut kazanması ile izah 
edilmelidir. 

Neo-şamanlık, yerli (özellikle Amerikan) şamanik ve psikote-
rapötik tekniklerin kentlerde yaşayan insanlar tarafından entegras-
yonunu içeren bir dizi söylem ve uygulamadır. Bu olgu diğer Yeni 
Çağ maneviyat kodları gibi, Avrupa modernitesinin materyalizm 
ve pozitivizmine karşı ortaya çıktı. Neo-şamanlık Batılı halkbilim-
cilerin, etnologların, teologların iddia ettiği gibi atalarından kalma 
unutulmuş bilgilerin yeniden gündeme getirilme fikrinin merkezi 
olarak sunulur. Neo-şamanistler, şamanlık üzerine yazılmış on bin-
lerce bilimsel eserin dolaşımından, değişen bilinç durumlarından 
ve yeni psikoterapötik yöntemler üretme olasılığından büyük ölçü-
de yararlanırlar. Şamanlık, genellikle bilinç durumunun değişmesi 
sonucunda, her zaman olmasa da psikoaktif ilaçların kullanımı ne-

4 Eklektik, Yunanca ve Latincede “seçmek” anlamına gelen “eligere”den türemiştir. 
Felsefi anlamda “her sistemin sunduğunun en iyisini almak” gibi algılanabilir. 
Farklı felsefi veya sanat sistemlerinden alınan unsurların yeni bir sistem içinde 
yeniden kullanılmasıdır. Sanattaki farklı çağ ve üsluplardan seçilip devşirilen un-
surların yeni bir tasarım, ürün ya da düşünce akımı oluşturmak için ele alınması 
olgusunu ifade eder.
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ticesinde de hayata geçirilir. XX. yüzyılın ikinci yarısından itibaren, 
dünyanın çeşitli bölgelerinden gelen şamanik bilgi ve uygulamalar, 
yerli olmayan, özellikle Kuzey Amerika ve Avrupalı bir kitlenin ilgi-
sini giderek daha da artırmaktadır. Genel olarak şamanlık şeklinde 
adlandırabileceğimiz şifa ve maneviyatla ilişkili yerli uygulamalar 
ve psikoterapötik tekniklerin çeşitliliği neo-şamanizmin esin kay-
nağına çevrildi. Neo-şamanlık, özellikle Amazon, Mezoamerikan ve 
Kuzey Amerika yerli gruplarının bilgi ve uygulamalarının yorumla-
rından kaynaklanmaktadır.5

Neticede neo-şamanlık Batı dünyasının ve Amerikan antropo-
loglarının, Kızılderili kabilelerin şamanlığını öğrenme gayesinin 
sonunda ortaya çıktı. Aslında bu durumu, “Amerika kıtasına gelen 
Avrupalılar önce bir halkı ve kültürü mahvettiler, sonra onu ilgi 
odağına çevirdiler” şeklinde ifade etmek daha doğru olacaktır. 

1.2. Neo-Şamanlığın Serüveni veya Kısa Tarihçe

İlk önce neo-şamanlığın (yeni şamanlık) tıpkı şaman terimi gibi çok 
şartlı olduğunu vurgulamak gerekir. Bu terim, XX. yüzyılın 60-80. 
yıllarında Kuzey Amerika, Amazon ve Mezoamerikan yerlilerinin 
şamanlığını araştıran antropologlar tarafından gündeme getirilmiş-
tir. Bunun esas sebeplerinden başlıcası, Amerika kıtasını işgal eden 
Avrupalıların yerli halkı soykırıma uğratması ve şamanları yok et-
mesinden sonra XX. yüzyılın ikinci yarısından başlayarak Kızılderi-
lilere egzotik bir halk gibi bakan bilim adamlarının artan ilgisiydi. 
Yalnız tecrid edilmiş yerlerde yaşamlarını sürdüren bu yerlilerin 
kültür varlığını öğrenme isteği, şaman konusuna gösterilen ilginin 
güçlenmesi ile neticelendi. 

XX. yüzyılda, M. Eliade ve C. Lévi-Strauss’un şamanizmle ilgili 
çalışmaları; şamanik uygulamanın terapötik faydalarını göz önünde 
bulunduran, böylece şamanizmi zihinsel bir hastalık veya bir saç-
malık olarak tanımlayan öncül teorilerle çelişen bir ilk teorinin orta-
ya çıkmasına yol açtı. Lévi-Strauss’a göre, şamanik uygulamalardaki 

5 Scuro J. and Rodd R. “Neo-Shamanism”, Encyclopedia of Latin American Re-
ligions. Chapter January. Springer International Publishing Switzerland, 2015, 
s. 1. 
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“sembollerin etkinliği” bir mitolojiyi ve kişinin ruhuna faydalı bir 
dizi eylemi yapılandırır. Eliade’nin çalışmalarında ise arkaik ekstaz 
teknikleri, kendinden geçmiş yolculuk ve trans, şamanik deneyimin 
kalbi oldu. Onun yaklaşımı şamanik deneyimi, bu “kaos ustaları-
nın” ifadesinin mükemmelliği olarak tanımlar. Neo-şaman da tıpkı 
geleneksel şaman gibi trans durumuna geçerek başka dünyalara yol-
culuk yapar veya yaptığını düşünür yahut hastalarını bunu düşün-
meye davet eder. Diğer taraftan M. Eliade’in ve C. Levi-Strauss’un 
eserlerinin İngilizceye tercümeleri de evrensel bir din, bir psikote-
rapötik teknik olarak adlandırılan şamanlığa ilgiyi doruk noktasına 
ulaştırdı. 

Böylece şamanlık konusunda uzman olmayan birkaç araştırma-
cı (Carlos Castaneda6 ve Michael Harner7 gibi yazarlar) şamanlığı 
öğrenilebilen, yapılabilen psikoterapötik bir geleneksel uygulama 
olarak bilim dünyasına getirdiler. Gündeme gelen ve hızla yayı-
lan neo-şamanizm kavramını Joan B. Townsend, “edebiyat, atöl-
ye çalışmaları ve internetten alınan eklektik bir inanç ve etkinlik 
koleksiyonu” diye adlandırır. “Genellikle geleneksel şamanlardan 
önemli ölçüde farklı olan uygulamaların ve inançların temellendi-
rilmiş metaforik, romantik “ideal” şaman kavramının icat edilmiş 
bir geleneğidir” der8. Ayrıca o neo-şamanlığın demokratik karak-
terinin geleneksel şamanizmden farklı olduğunu da belirtmiş olur. 
Yani tanım gereği herkesin şaman olamayacağı geleneksel bir dünya 
görüşünün aksine, neo-şamanlıkta “herhangi bir kişi isterse şaman 
olabilir” kuralı hâkimdir. Kabile kültürlerinde bir şaman, topluluk 
tarafından seçilebilir veya şamanik yeteneği miras yoluyla alabilir. 
Oysa neo-şamanlıkta, şaman eğitimini kabul etme kararı genellikle 
bireyseldir. Kişi kendi isteğiyle şaman olabilmektedir. Başka bir yer-
de J. Townsend neo-şamanlığı şöyle tanımlar: “Genellikle gelenek-
sel şamanlardan önemli ölçüde farklılaşmış, inşa edilmiş, romantik-
leştirilmiş “ideal” şaman kavramına dayanan yeni bir uygulama ve 

6 Castaneda C. The Teachings of Don Juan: A Yaqui Way of Knowledge, University of 
California Press, 1968.

7 Harner M. The Way of the Shaman. Harper & Row, 1980.
8 Townsend Joan B. “Individualist Religious Movements: Core and Neo-Shamanism”. An-

thropology of Consciousness, 2005, vol. 15 (1), s. 4-5.



22 • FUZULİ BAYAT

inanç geleneğidir.”9 Burada 
görüldüğü gibi Kızılderilile-
rin geleneksel şamanlığında 
kabilenin seçimi önemlidir, 
oysa Türk şamanlığında se-
çim yalnız ruhların ihtiya-
rındadır; ne kollektif ne de 
bireysel özelliklidir.

Kızılderili şamanı kabile-
nin ortak kararıyla veya ortak 
ihtiyacı doğrultusunda bu 
görevi kabul ettiğinden birey-
sellik ile toplumsallığı birleş-
tirmiştir.

O hâlde Batı bilim çevre-
sinin önerdiği neo-şamanizm 
kavramı, modern bir insanın 
çeşitli geleneksel şaman uy-

gulamalarına çekiciliğini ve belirli modern kültür biçimleriyle sentez-
lenmesini içeren eklektik bir fenomendir, denilebilir. Neo-şamanlık, 
birkaç bilim dalının, -örneğin psikoterapötik teknikler, sanat, dijital 
teknolojiler vb.- en iyilerini seçerek ortaya çıkmıştır. Neo-şamanın 
icra merkezi şamanlık kültüründen uzak, geleneği bilmeyen, mito-
lojik-ritüel dünyanın sırlarına vakıf olmayan insanların ortamıdır. Bu 
tez, Batı dünyası neo-şamanlığı için tam geçerlidir. Hatta şaman ge-
leneğini yeniden inşa eden Sibirya Türk neo-şamanlığında da durum 
fazla fark yaratmamaktadır. 

Literatürde temel veya çekirdek şamanizm (core shamanism), 
neo-şamanizm (neoshamanism), kentsel şamanizm (urban shama-
nism) adları ile bilinen yeni şamanlığın aslında aynı kavrama atıfta 
bulunan terimler olduğu bir gerçektir. Nitekim J. Atkinson “neo şa-
manizmi” ve “kentsel şamanizmi” eş anlamlı olarak görmektedir.10 
Joan B. Townsend ise biraz farklı şekilde, geleneksel şamanizm 
biçimlerini (örneğin Nepal ve Sibirya’da) kentsel, neo-şamanlığın 

9 Townsend Joan B. “Individualist Religious Movements: Core and Neo-Shamanism”, s. 1-9.
10 Atkinson J. M. “Shamanism Today”. Annual Review of Anthropology. 1992, Vol. 21, 

s. 322.

Geleneksel Tuva şamanı
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ise farklı bir yapılanma ol-
duğunu vurgular.11 Başka bir 
deyişle, kentsel şamanlıkla 
neo-şamanlığı birbirinden 
farklı olgular olarak sunar.

Doğal olarak neo-şaman-
lığı tüm dünyada tanıtan ve 
ünlendiren Carlos Castaneda 
ve Michael Harner gibi yazar-
ların 1960-1980’lerde şama-
nik uygulama hakkında yeni 
bir okuma öneren kitaplar 
yayımlayarak neo-şamanlık 
olgusuna yol açtıklarından da 
söz etmek lazımdır. 

Bu sürece, diğer ruhsal 
geleneklerde bilgelik arayan 
Batılı bilim adamlarının ça-
lışmalarını da ilave edebiliriz. Burada bazı karşı fikirlerin nereden 
kaynaklandığını hatırlatmakta fayda vardır. Nitekim şamanlık konu-
suyla ilgilenen, ancak bilimsel hazırlığı olmayan meraklıların “asil 
vahşi” ırkçı kavramına karşı geldikleri ve uzaklarda, gizli ormanlar-
da yaşayan egzotik, karanlık insanların gerçek manevi aydınlanma-
nın kaynağı olduğu kanısına vardıkları da göz ardı edilmemelidir. Bu 
tür ruh yolculukları, bilgeliğe değer veren bir model yaratmaktadır. 
Carlos Castenada’nın yazılarının sunduğu herhangi bir deneyim-
sel değer, kültürel özgünlüğü ve kurgusal eğilimleri olmadığı için 
eleştiriler arasında kaybolmuştur. Sonunda Castenada’nın çalışma-
ları, öğretici atalarının yaptığı kadar, aydınlanmaya sadece seçilmiş 
birkaç kişi için izin verildiği fikrini ortaya koydu. Şamanizmin bu 
görüntüsü sadece genel nüfusta değil, aynı zamanda iyi eğitimli 
neopaganlar arasında da devam eder.12 Castenada’nın eserlerinin 
neo-şamanlık kavramının tanımına büyük tesiri olmuştur.

11 Townsend Joan B. “Individualist Religious Movements: Core and Neo-Shaman-
ism”, s. 4.

12 Harrell K. “Neoshamanism: A Call to the Western Animistic Soul”, https://
www.huffpost.com/entry/neoshamanism_b_976102. 

Geleneksel Kızılderili şamanı
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Castaneda, Yaqui Indian Don Juan Matus’un öğrencisi olduğunu 
iddia ederken, araştırmacı Lynn Andrews, Agnes Whistling Elk ve 
Ruby Plenty Chiefs adlı iki kadın öğretmenin yönetiminde çalıştığı-
nı iddia etti. Castaneda’nın 1968’de yayınlanan etkili ve tartışmalı 
Don Juan’ın Öğretileri13 ve 1981’den beri Andrews’un birçok kitabı da 
dâhil olmak üzere oldukça iyi satılmakla beraber akademik çevreler-
de neo-şamanlık konusuna yoğun bir ilgi uyandırdı.14

1960 yılında bitkilerin tıbbi özelliklerini araştırmak için yola çı-
kan ve bir antropoloji öğrencisi olan Castaneda, şaman-büyücü Don 
Juan’ın yardımına başvurdu. Böylece Castaneda’nın hayaller ve viz-
yonların birincil gerçeklik hâline geldiği büyücülük dünyasına baş-
ladığı görülür. Bununla beraber o, 1960 ve 1970’lerde “manevi uya-
nışın” temellerinden biri olan halüsinojenleri içeren bir gezi yapmış 
oldu. Castaneda’nın görüşleri New Age’i arayanlarla yankı buluyor-
du. Örneğin, büyücülerin “enerjiyi doğrudan algıladığını” söyleme-
si buna örnek olabilir. Bu ise evreni bir enerji akışı olarak gören Yeni 
Çağçıların (New Age) her şeyin enerji olduğunu iddia etmeleri ile 

örtüşmekteydi. Castaneda, Don 
Juan’ı bir büyücü olarak takdim 
etti ve birçok bakımdan şama-
nizme başka bir adla atıfta bu-
lundu. Manevi yolculuğu ve Don 
Juan ile ilgili kitapları şamanlığa 
olan ilgiyi ateşledi ve neo-şa-
manlığın yükselişinde büyük bir 
etki hâline geldi.15

Castaneda’nın yaklaşımı, 
klasik epistemolojinin sınırla-
malarını kabul eden antropolo-
jik yaklaşımın radikal bir ifadesi 
olarak ortaya çıktı; kişi sadece 
bir fenomeni veya deneyimi tam 

13 Castaneda C. The Teachings of Don Juan. 
14 Andrews L. Jaguar Woman and the Wisdom of the Butterfly Tree. Harper Collins, 

1986. 
15 Montenegro M. “The New Age Embraces Shamanism”, https://www.equip.org/

article/the-new-age-embraces-shamanism/

Carlos Castaneda
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olarak katılarak anlayabilir. Bu ise gerçeklikle kurgu arasındaki sos-
yal ve mitolojik yapılar ile gerçek dünya arasındaki sınırı daha iyi 
anlamayı sağlayan kolektif katılım tecrübesiydi. Buna karşı bilimsel 
çevrelerde birtakım eleştiriler olsa da C. Castaneda, bazı psikotrö-
pik maddelerle deney yapmaktan çekinmedi, bunu yaparken şama-
nik deneyimin gerçeğine yaklaşmaya çalıştı, yani ontolojisini öznel 
bir perspektiften anlattı.

Yukarıda da denildiği gibi neo-şamanlığın yükselişindeki en et-
kili insanlardan biri, yerli öğretmenler tarafından şamanizme başla-
dığını iddia eden Carlos Castaneda ve diğeri de Lynn Andrews’du. 
Neo-şamanlığın oluşmasında bu iki yazarın “şaman yaşantısı”, 
“büyü ve şaman”, “inisiyasyon merasimleri” hakkında yazdıkları 
yarı roman-yarı hatıra türündeki eserleri çok etkili oldu. Bunlar-
dan birincisi, yazdıkları çok tartışılan ve hakkında çok yazılan Car-
los Castaneda, öteki de ondan hiç de az tartışılmayan Lynn And-
rews’dur ki kitapları denildiği gibi Amerikan yerlilerinin kültürünü 
sahteleştirmekten geçer. İnsanlığın dikkatini şamanlığa çeken ve 
son dönemlerde sayısı 50’den fazla olan şaman dernek ve merkezle-
rinin kurulmasında bu iki yazarın rolü büyüktür. Bu listeye üçüncü 
bir şahsı da ilave etmek gerekir ki o da akademisyen ve uygula-
macı bir şaman olan Michael Harner’dır ve şamanlığı bir yaşantı, 
bir örgüt hâline getirmiştir. Bu 
da yetmezmiş gibi kendisini 
şaman olarak ilan etmiş, has-
taları iyileştirme ritüelleri dü-
zenlemiştir. 

Bu üç şahıs, şamanlığı ta-
rihe karışmış ya da karışmak-
ta olan bir dünya görüşünden 
çıkarıp yaşanılan ve uygulanan 
canlı bir varlığa ve deneyim hâ-
line getirdiler. Bunalım geçiren 
Batı dünyasına nefes alması 
için yeni bir pencere açtılar.16 
Harner’in deneyimlerinden ve 

16 Bayat F. Ana Hatlarıyla Türk Şamanlığı. İstanbul: Ötüken, 2006, s. 285.

Uygulayıcı neo-şaman Lynn Andrews
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yazdıklarından sonra Avrupa’da da yeni şamanlık merkezleri kurul-
du. 

Neo-şamanlığın kurucularından biri olan M. Harner bir aka-
demisyendir. Michael Harner, hâlâ doktora çalışmasını yaparken, 
Kızılderili kabilelerini ziyaret etmiş ve orada Kızılderili şamanları 
gözlemleyerek bazı bilgiler elde edinmiştir. Daha sonra (doktora 
savunmasından sonra) o, yine Kızılderili kabilelerine gitmiş ve ken-
disinin de belirttiği gibi inisiyasyondan geçerek tam teşekküllü, tam 
hukuklu bir şaman olmuştur. Harner, dünyanın farklı ülkelerinde 
kendisinin geliştirdiği ve “core shamanism” (çekirdek veya temel 
şamanizm) adını verdiği neo-şamanlık ağı kurmuştur. O 1979’da 
kurduğu Şamanik Araştırmalar Vakfı (The Foundation for Shamanic 
Studies) bünyesinde çok sayıda insanı birleştirerek büyük bir vakıf 
kurabildi. Onun uygulamaları şimdi de neo-şamanlığın en yaygın 
türü gibi faaliyet gösterir. Harner’in başlıca düşüncesi tüm dünya 
için yeni bir şaman yolu çizmektir. Bu nedenle de “temel şama-
nizm” kültürel ve sosyal bağlamdan kurtulmuş yeni bir şaman tek-
niği gibi ortaya çıktı. Bu teknikleri öğreterek ve kullanarak bugün 
neo-şamanizm olarak adlandırılan yeni şamanlığın temelleri oluş-
turuldu. Harner’in vakfı şu anda ABD, Kanada, Avustralya, Avrupa, 

Asya ve Latin Amerika’da eğitim 
programları yürütmektedir. Bazı 
tespitlere göre, Michael Harner 
Vakfı mezunlarının sayısı yaklaşık 
35.000’dir.

Batı dünyasında neo-şaman-
lığın yayılmasında bilim adamı 
ve neo-şaman olan Sandra Inger-
man’ın da rolü büyüktür. Şaman-
lık, tedavi ve psikoloji konularında 
on iki kitabın yazarı olan S. Inger-
man’ın en ünlü eseri “Ruhun Dö-
nüşü: Parçalanmış Benliği Onar-

ma” (Soul Retrieval: Mending the Fragmented Self17) olup burada 
o, duygusal ve fiziksel hastalıkları iyileştirmek için eski şaman ru-

17 Ingerman S. Soul Retrieval: Mending the Fragmented Self. New-York: HarperCollins, 
1991. 

Profesör Michael Harner - 
Teorisyen ve uygulayıcı şaman
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hunu geri alma geleneğini yeniden canlandıran bir vizyon çizer ve 
bunu çağdaş psikolojik kavramlarla birleştirmenin sonuçlarını an-
latır. Sandra, dünyaca ünlü bir şamanizm öğretmenidir ve kırk yıla 
yakın bir zamandır öğretmenlik yapmaktadır. Manevi yöntemler 
kullanarak çevre kirliliği, şamanik yolculuk, iyileştirme ve tersine 
çevirme üzerine uluslararası atölyeler kuran bir akademisyendir. 
S. Ingerman, kültürler arası eski şifa yöntemlerini, çağımızın ihti-
yaçlarına hitap eden modern kültürümüzle birleştirmekle tanınır.18 
Tek kelimeyle Sandra Igerman, şamanizm ile psikoterapi arasındaki 
köprüyü kuran büyük bir neo-şamandır. Ayrıca o, ruhun geri dö-
nüşü üzerine çalışmalarına ek olarak, temel şamanlığın önemli ko-
nularının şamanik şifa olduğu, doğa güçleriyle akraba olduğumuzu 
da kanıtlamaya çalışmaktadır. 
Onun araştırmaları daha çok 
ruhu geri çağırma, şifa sırasında 
psikotörepik usullerden yarar-
lanmaya dayanır.

Tıpkı M. Harner gibi bir bi-
lim adamı ve pratisyen şaman 
olan Angeles Arrien hakkında 
da bilgi vermek gerekir. O da M. 
Harner gibi sadece şamanizmi 
araştırmakla kalmayıp, aynı za-
manda şaman tekniklerini uzun 
yıllar pratiksel olarak ustalaş-
tıran ve bu alandaki bilgilerini 
birincil kaynaklardan alan Ame-
rikalı bir kültür antropoloğu-
dur. Bu nedenle Angeles Arrien 
kendine özgü eğitim programı 
geliştirmiştir ki bu yöntem Batı-
lı entelektüel ve şamanik ampirik yaklaşımları bütünleştirmekten 
geçmektedir. Angeles, Batı kültürünün geçirmekte olduğu baş-
langıcı ve bu kültürün başarılı bir şekilde nasıl yönlendirileceğini 
keşfetmek için yerli halklardan ve modern bilgeliğin öğretilerinden 

18 https://www.sandraingerman.com/

Sandra Ingerman
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